
JUDEȚUL OLT 

COMUNEI  BĂRĂȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

                                                          H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 

                 Cu privire la :  atestarea apartenenţei la domeniul public şi acordul înscrierii în cartea 

funciară a dreptului de proprietate pentru suprafaţa de 300 mp.  teren intravilan situat in    T 9 . P 

.54 ,în favoarea UAT Comuna Bărăști.  

 

                 Având în vedere:  

            -  Adresa Ministerului pentru Societatea Informaţională – UIP Ro-NET cu nr. 165/ 

23.04.2015 prin care se solicită totodată sprijin şi susţinere pentru  implementarea până la data 

limită a  proiectului; 

            -   Certificatul de urbanism emis de Consiliului Judeţean Olt cu nr.82/13.05.2015, prin 

care solicită suportul pentru eliberarea tuturor avizelor şi autorizaţiilor necesare, precum şi 

pentru “identificarea şi punerea la dispoziţia proiectului a spaţiilor/locaţiilor necesare amplasării 

punctelor locale de distribuţie” 

           Având în vedere: 

            -   Cererea TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A.  pentru 

Ministerul pentru SOCIETATEA INFORMAŢIONALĂ  privind realizarea proiectului Ro-NET 

al Ministerul pentru Societatea Informaţională – „Construirea unei infrastructuri naționale de 

internet de bandă largă în zonele dezavantajate, prin utilizarea fondurilor structurale (denumit în 

continuare „Proiectul Ro-NET”)”, care are ca obiectiv principal construirea unei reţele de 

distribuţie pentru internet în bandă largă în localităţile fără acoperire identificate drept „zone 

albe” in România, în vederea utilizării serviciilor electronice, promovând astfel creşterea 

economică şi crearea de locuri de muncă în localităţile vizate de proiect, conform Hotarârii 

Guvernului nr. 963/29.10.2014, publicată în Monitorul Oficial nr. 809/06.11.2014. 

- Prevederile art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu  

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare; 

           - proiectul de hotărâre nr.1508/30.04.2015-     primar 

           - raportul compartimentului de specialitate nr.1510/30.04.2015  -   secretar 

           - raportul comisiei de specialitate de buget finante  nr.1514/30.04.2015 

  

           In temeiul art.45,alin.(1),art.36,alin.(2),lit.c) ,art.115,alin.(1), lit.b) din Legea 

administratiei  publice locale nr.215/2001-republicată cu modificările şi completările ulterioar 

 

                     CONSILIUL LOCAL BĂRĂȘTI ,JUDEŢUL OLT, 

                                   

                                                                                                                       

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

               Art. 1 – Se atestă apartenenţa la domeniul public al comunei Bărăști  a următoarei 

suprafeţe de teren intravilan: 

                                      ”Tarlaua  9 , Parcela  54 , cu suprafaţa de  300   mp.” 



 

              Art. 2 – Se aprobă înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate, în favoarea 

UAT Comuna Bărăști ,judetul Olt pentru parcela prevăzuta la art. 1. 

 

             .Art.3.Prezenta hotărâre  se va comunica : 

- Instituției Prefectului.  Județul  Olt. 

- Primarului comunei Bărăști,județul Olt. 

- Se va face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

      -    TELEKOM ROMANIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A si  Ministerului pentru 

Societatea Informaţională. 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ  

                BOERU  LENUȚA                                                SECRETAR    

                                                                                                   GR.BULIGA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 45   din  31  Iulie   2015. 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 

 

 

 


